

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3308

जिसका उत्तर शुक्रवार, 8 अगस्त, 2025/17 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।

कर्नाटक को उर्वरकों की आपूर्ति

3308. श्री गोविन्द मकथप्पा कारजोल:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केंद्र सरकार को कर्नाटक राज्य सरकार से उर्वरकों की अधिक मात्रा आवंटित करने और आपूर्ति करने का कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को मौजूदा मानसून के दौरान कर्नाटक राज्य में यूरिया की कमी के बारे में जानकारी है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त कमी को पूरा करने के लिए कर्नाटक को आपूर्ति किए गए उर्वरकों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा यह सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है कि कर्नाटक के किसानों को उक्त कमी की घटनाओं का सामना न करना पड़े?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ): कर्नाटक राज्य सहित देशभर में उर्वरकों की समय पर पर्याप्त उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा प्रत्येक फसल मौसम के पहले निम्नलिखित उपाय किए जाते हैं:

- प्रत्येक फसल मौसम के शुरू होने से पहले, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू), सभी राज्य सरकारों के परामर्श से, उर्वरकों की राज्य-वार और माह-वार आवश्यकता का आकलन करता है।
- कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा आकलित आवश्यकता के आधार पर, उर्वरक विभाग मासिक आपूर्ति योजना जारी करके राज्यों को उर्वरकों का पर्याप्त मात्रा में आवंटन करता है और उपलब्धता की लगातार निगरानी करता है।
- देश भर में सब्सिडी प्राप्त सभी प्रमुख उर्वरकों के संचलन की निगरानी एकीकृत उर्वरक निगरानी प्रणाली (आईएफएमएस) नामक एक ऑनलाइन वेब आधारित निगरानी प्रणाली द्वारा की जाती है;

iv. कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू) और उर्वरक विभाग द्वारा संयुक्त रूप से राज्य कृषि अधिकारियों के साथ नियमित साप्ताहिक वीडियो कान्फ्रैंस की जाती है और राज्य सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार उर्वरकों को भेजने की सुधारात्मक कार्रवाई की जाती है।

इसके अलावा, चल रहे खरीफ मौसम-2025 अर्थात् दिनांक 01.04.2025 से 04.08.2025 तक के दौरान कर्नाटक राज्य में उर्वरकों अर्थात् यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीकेएस की उपलब्धता तालिकानुसार नीचे दी गई है:

कर्नाटक						
खरीफ 2025 के दौरान उर्वरकों की स्थिति (04/08/2025 तक)						
आंकड़े एलएमटी में						
क्र.सं.	उत्पाद	खरीफ 2025 की आवश्यकता	01/04/2025 से 04/08/2025 तक अनुपातिक आवश्यकता	01/04/2025 से 04/08/2025 तक उपलब्धता	01/04/2025 से 04/08/2025 तक बिक्री	04/08/2025 को अंतिम स्टॉक
1	यूरिया	11.17	7.09	9.25	8.28	0.97
2	डीएपी	4.00	3.09	3.22	2.56	0.66
3	एमओपी	1.30	0.88	1.60	1.03	0.57
4	एनपीकेएस	9.90	6.70	13.24	9.55	3.70
1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता>आवश्यकता						
2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतक: उपलब्धता>बिक्री						
3. आंकड़े आईएफएमएस के अनुसार हैं						
